
  26/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Poslední hlasování Tůmy: Sazby zůstaly nízko   

Bankovní rada ČNB ponechala základní úrokové sazby podle očekávání nezměněny. Podle ČNB se 
ekonomika zvedá, ale všechny faktory působící na trhu hovoří pro stabilitu sazeb. Základní úroková 
sazba tak zůstala na historickém minimu 0,75 %. Středeční jednání o sazbách bylo posledním za funkč-
ního období guvernéra Zdeňka Tůmy. Od července jej ve funkci šéfa bankovní rady nahradí současný 
viceguvernér Miroslav Singer. Kdo nahradí Singera v bankovní radě určí prezident Václav Klaus tento 
týden. Zároveň jmenuje i nového viceguvernéra. K měnové politice ČNB Tůma uvedl, že je možné být 
oprávněně hrdý na zavedení cílování inflace na konci 90. let 20. století a vysokou míru transparentnosti 
centrální banky: "Byli jsme pionýry v cílování inflace a dostali jsme se na špičku mezi centrálními ban-
kami."  Centrální banka zveřejňuje například hlasování centrálních bankéřů, jako jedna z mála centrál-
ních bank v prognóze odhaduje i vývoj kurzu měny. 

Český finanční sektor je zdravý a odolný 
Český finanční sektor je zdravý a zůstává podle výsledků zátěžových testů odolný vůči tržním, úvěro-

vým i dalším rizikům. Ani v jednom zátěžovém scénáři se žádný sektor jako celek nedostává pod kritic-
ké hodnoty příslušných kapitálových ukazatelů solvence. Nelze však podceňovat možný dopad horšího 
než očekávaného vývoje v ekonomice, vyplývá ze Zprávy o finanční stabilitě 2009/2010.  

ČR je v čerpání dotací z EU mírně pod průměrem 
Ze studie společnosti KPMG vyplývá, že ČR je v úspěšnosti čerpání dotací na projekty podporované  

EU mírně pod průměrem ostatních zemí střední a východní Evropě (SVE). Nejlépe je na tom Litva a 
Estonsko. Během prvních tří let byly v zemích SVE podepsány kontrakty ve výši 69,3 mld. EUR, což 
odpovídá 26 % celkové dostupné částky pro období 2007–2013. ČR je v čerpání během prvních tří let s 
25 % kontrahovaných dotací mírně pod průměrem ostatních  zemí regionu. 

Tituly Nejlepší banka i Nejlepší pojišťovna 
letos zůstaly v jedné finanční skupině 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 26  � 28. ČERVNA 2010 

V tričku s grafem  
vývoje sazby zakončil 
Zdeněk Tůma práci v ČNB 

"Chtěl jsem vám na připraveném grafu udělat 
stručný přehled měnové politiky za dobu, kdy 
jsem byl v centrální bance. Kolegové mi ale dali 
podobný graf – vývoj repo sazby – což vývoj in-
flace hezky doplňuje, takže kdybyste chtěli kont-
rolovat, kde zrovna v tu dobu sazby byly, tak mo-
hu předvést...," zahájil s rozhaleným sakem svou 
poslední konferenci v čele ČNB Zdeněk Tůma. 
Pak již však věcně zhodnotil měnovou situaci a 
důvody, proč se sazby nezměnily. Video na  
http://video.ihned.cz/c1-44431930-v-tricku-s-grafem-vyvoje-zakladni-sazby-tak-zakoncil-tuma-praci-v-cnb. 
 

Šéfem pojišťovny Aviva 
bude Jiří Schneller  

Generálním ředitelem životní 
pojišťovny Aviva, která se v tu-
zemsku zaměřuje na investiční 
životní pojištění, bude od 1. čer-
vence Jiří Schneller. Přichází z 
pojišťovny ACE European 
Group, kde působil na pozici ge-

nerálního ředitele pro ČR a Slovensko. Předcho-
zím generálním ředitelem a předsedou předsta-
venstva pojišťovny Aviva byl Karel Veselý, který 
ve firmě působil v různých odborných a mana-
žerských funkcích 13 let.  

LIDÉ 

Více než tisícovka dat z nabídky bankovních 
a pojišťovacích produktů, služeb a ekonomic-
kých ukazatelů rozhodla o vítězích druhých 
ročníků soutěží Nejlepší banka 2010 a Nejlepší 
pojišťovna 2010. Hlavní titul si mezi bankami 
odnesla ČSOB, klientsky nejpřívětivější bankou 
je Raiffeisenbank. V soutěži pojišťoven domi-
novala ČSOB Pojišťovna, ocenění za klientský 
přístup si odnesla Kooperativa pojišťovna. V 
inovátorské kategorii zvítězila mezi bankami 
Saxo bank a mezi pojišťovnami Allianz.  

Banky a pojišťovny jsou v rámci této soutěže 
hodnoceny jak z pohledu klientského přístupu 
(nejvyrovnanější a cenově nejvýhodnější nabíd-
ky produktů a služeb), tak z hlediska hospodář-
ských výsledků, které dokládají finanční stabili-
tu společnosti. Na druhém místě se v celkovém 
bankovním žebříčku umístila UniCredit Bank, 
třetí pozici obsadila Raiffeisenbank. Druhé 
místo v soutěži pojišťoven náleží Kooperativě, 
třetí místo získala pojišťovna Allianz. 

Pro zákazníky bank a pojišťoven jsou zajíma-
vé výsledky hodnocení z pohledu klientů, v 
rámci něhož byla sledována šíře a výhodnost 
produktů a služeb i dostupnost a komunikace 
sledovaných finančních institucí. Za klientsky 
nejpřívětivější Raiffeisenbank se na druhém 
místě umístila Poštovní spořitelna a na místě 
třetím GE Money Bank. Ve stejné kategorii 
mezi pojišťovnami druhé místo za vítěznou 
Kooperativou připadlo České pojišťovně a 
místo třetí Slavii pojišťovně. 

Letos byly podruhé vyhlášeny i speciální 
kategorie Bankovní inovátor 2010 a Pojišťovací 
inovátor 2010. Do této kategorie banky a pojiš-
ťovny samy nominovaly své produkty, služby 
nebo přístup, který považují ve srovnání se 
svou konkurencí za výjimečný. Tato ocenění 
dávají najevo, jak banky a pojišťovny reagují na 
klientské potřeby a zda jim dostatečně přizpů-
sobují svou nabídku služeb. O vítězi rozhodo-
vala veřejnost hlasováním na www.nejbanka.cz.  

Bankovním inovátorem se stala Saxo bank se 
svým produktem Saxo trader, který nabízí onli-
ne přístup pro investování na burze. V oblasti 
pojišťovnictví bylo jako nejvíce inovativní 
zvoleno komplexní rizikové pojištění pro jed-
notlivce i rodiny PRO život pojišťovny Allianz.  
Podrobnosti a kompletní výsledky najdete v 
příloze tohoto newsletteru. 
 

Nejlepší banka 2010: 1. ČSOB, 2. UniCredit 
Bank, 3. Raiffeisenbank 
Klientsky nejpřívětivější banka 2010: 1. 
Raiffeisenbank, 2. Poštovní spořitelna, 3. GE 
Money Bank 
Nejlepší pojišťovna 2010: 1. ČSOB pojišťov-
na, 2. Kooperativa pojišťovna, VIG, 3. Allianz 
Klientsky nejpřívětivější pojišťovna 2010: 1. 
Kooperativa pojišťovna, VIG, 2. Česká pojiš-
ťovna, 3. Slavia pojišťovna 
Bankovní inovátor 2010: Saxo bank – produkt 
Saxo trader  
Pojišťovací inovátor 2010: Allianz  – produkt 
PRO život        

V červnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor s Klárou          
Gajduškovou z České spořitelny 
• O krizi eura a dalších krizích 
• Analýzu finanční stability 
• Jak mění telepresence banky  
• Lidé nevěří reklamám bank  
• Vyhlídky pojišťoven v Evropě 
• XBRL a klíčové změny          
ve finančním výkaznictví 
• O další éře virtualizace 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://video.ihned.cz/c1-44431930-v-tricku-s-grafem-vyvoje-zakladni-sazby-tak-zakoncil-tuma-praci-v-cnb
http://www.nejbanka.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  26/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Na české domácnosti dolehla krize 
Ještě loni byla spotřeba domácností jedním z tahounů české ekonomiky, 
výsledky za 1. čtvrtletí 2010 však vykazují stagnaci, a to i přes masivní 
promoční pobídky prodejců a dílčí přeliv výdajů z aktivit mimo domov 
do domácí spotřeby. Údaje vyplynuly z výzkumu oddělení Consumer 
Tracking společnosti GfK Czech, které kontinuálně zkoumá spotřební 
zvyklosti českých domácností. „Ve srovnání celkových výdajů do rychlo-
obrátkových kategorií potravin a drogerie v období leden až b řezen 2010 
oproti stejnému období loňského roku činí propad ve výdajích domácnos-
tí 3 %,“ uvedl Jaroslav Jíra, ředitel pro obchod a marketing společnosti 

GfK Czech. „Nejhorší výsledek byl zaznamenán v únoru 2010, kdy se výdaje českých domácností mezi-
ročně snížily o 12 %, v lednu o 3 %. Trend se obrátil v období Velikonoc, kdy české domácnosti své 
úsporné chování změnily a utratily meziročně o 6 % více.“ 

Krach IPB byl nejdražším českým bankrotem 
Problémy Investiční a Poštovní banky (IPB) začaly už v roce 1993, kdy stát v bance ztratil majoritní 

podíl. Ani převzetí banky japonskou Nomurou o pět let později IPB nepomohlo. Tíživá situace se nao-
pak stupňovala a znepokojení klienti banky vzali její přepážky útokem před deseti lety, 12. června 2000. 
Následoval nejdražší bankrot v české historii a řada vleknoucích se soudních sporů. Na horšící se situaci 
v bance upozornila už hloubková kontrola ČNB v srpnu 1999, která ukázala, že banka disponovala špat-
nými úvěry v řádu desítek miliard korun. Nomura se podle kritiků o chod IPB nestarala, vybírala z ní 
peníze a nevytvářela dostatečné rezervy. Japonská společnost, která státu za téměř 37 % akcií IPB zapla-
tila 3 mld. Kč, údajně chtěla prostřednictvím ovládnutí IPB získat akcie pivovarů Plzeňský Prazdroj a 
Radegast, jejichž většinový podíl banka vlastnila. 

Silnější vliv státu v ČEZ?  
Ministerstvo financí chce na nejbližší valné hromadě společnosti ČEZ prosadit změnou stanov silnější 

vliv státu ve firmě, píše týdeník Euro. Změna se má týkat hlavně dozorčí rady. Cílem je podle Eura větší 
vliv státu na podmínky výběru dodavatelů na výstavbu dalších dvou jaderných bloků v Temelíně. 

Finanční investoři očekávají dno recese letos  
Téměř všichni finanční investoři se shodují, že recese dosáhne svého dna letos. Zároveň více než polo-

vina investorů se domnívá, že ozdravení české a slovenské ekonomiky potrvá ještě jeden až tři roky. 
Vyplývá to z průzkumu mezinárodní poradenské společnosti TPA Horwath a asociace The Czech Private 
Equity and Venture Capital Association. Ještě letos podle průzkumu očekává ekonomické oživení 46 % 
investorů. Celkem 92 % investorů je podle průzkumu přesvědčeno, že krize má větší dopad na ekonomi-
ku Slovenska než ČR. Největší investiční příležitosti přitom v rámci bývalého východního bloku vidí 
zástupci investičních fondů v Polsku, ČR a Rumunsku. Slovensko se společně s Maďarskem, Bulhar-
skem, pobaltskými státy a státy bývalé Jugoslávie za řadily na opačný konec tabulky. "Proto až 96 % 
private equity společností očekává více investičních příležitostí v ČR než na Slovensku," uvádí průzkum.   

Stát zjistil, kolik mají Češi naspořeno 
České domácnosti mají naspořeno přinejmenším 2,2 bil. Kč, což je zhruba dvojnásobná částka ve 

srovnání s jejich dluhy. Vyplývá to ze Zprávy o vývoji na finančním trhu, kterou připravilo ministerstvo 
financí. Oproti roku 2008 se loni úspory zvýšily o 7,3 %. Největší meziroční růst – shodně asi o 13 % – 
zaznamenaly netermínované vklady a prostředky vložené do podílových fondů.Více než 7% tempem 
rostlo penzijní připojištění a peníze vkládané do životního pojištění. U žádné ze sledovaných položek 
nedošlo v roce 2009 k poklesu. Struktura úspor domácností se meziro čně téměř nezměnila.  

Stoupá počet lidí v obtížné finanční situaci 
Každý šestý Evropan uvádí, že má neustálé problémy platit účty za do-

mácnost a tři čtvrtiny se domnívají, že chudoba v jejich zemi za poslední 
rok vzrostla. Takové jsou hlavní výsledky z posledního průzkumu Euroba-
rometru o sociálních dopadech krize, které prezentuje Evropská komise. 
Výsledky průzkumu provedeného v květnu 2010 přicházejí v polovině 
Evropského roku boje proti chudobě 2010 poté, co se vedoucí představitelé 
EU dne 17. června dohodli na tom, že v příštím desetiletí zbaví chudoby a 
sociálního vyloučení 20 milionů Evropanů. László Andor, evropský komi-
sař pro zaměstnanost, sociální věci a začlenění, ve svém projevu k médiím 
v Bruselu řekl: „Výsledky průzkumu potvrzují, že chudoba je zásadní pro-
blém v EU a že současné hospodářské a finanční podmínky situaci dále zhoršují. Krize si vybírá svou 
daň a výrazná část Evropanů v současnosti shledává, že je obtížné vyjít s penězi.“  

Krize loni dolehla i na obce 
Rozpočtový schodek obcí v ČR bez Prahy loni činil 14 mld. Kč, což je nejvíce od roku 1990. Vedle 

propadu příjmů, které byly částečně vykompenzovány meziročním zvýšením dotací, ho způsobily přede-
vším zvýšené výdaje, jež vzrostly o 9 %. Celkový dluh obcí se zvýšil o 14 %, u venkovských obcí do-
konce o 21 %. To v průměru zatížilo jednoho jejich obyvatele 5845 Kč. Vyplývá to z analýzy CCB.  

Nejvíce loni braly domácnosti padesátiletých 
Nejvyšší čisté peněžní příjmy měly loni domácnosti lidí mezi 50 až 59 lety. Na jednu osobu si vyděla-

ly zhruba 14 467 Kč měsíčně. Druhé nejvyšší příjmy pak měly domácnosti, v jejichž čele stojí člověk 
mezi 60 až 69 roky, a to 13 521 Kč. U mladých domácností do 29 let, které byly na t řetím místě, dosaho-
valy příjmy na osobu 11 705 Kč měsíčně. Vyplývá to ze statistiky rodinných účtů za rok 2009, kterou 
zveřejnil ČSÚ. Po třicítce, stejně jako po odchodu do důchodu, však příjmy domácností prudce klesají. 
Mladé domácnosti mezi 30 až 39 roky věku, které již většinou mají děti, si totiž loni vydělaly 10 542 

ČNB vydává pamětní  
minci k výročí A. Muchy 
ČNB vydala ve středu 23. června do oběhu pa-
mětní stříbrnou dvousetkorunu ke 150. výročí 
narození nejvýznamnějšího českého secesního 
malíře Alfonse Muchy. Autorem grafického 
ztvárnění pamětní mince je ak. sochař Ivan Ře-
hák. Minci ze slitiny stříbra a mědi razí Česká 
mincovna v Jablonci nad Nisou. Vydává se ve 
dvojím provedení, v běžném a špičkovém, které 
se liší povrchovou úpravou a provedením hrany. 

MINCE 

Počet uživatelů  
mobilních plateb roste 
Počet lidí, kteří platí mobilním telefonem letos 
stoupne o více než polovinu na 108,6 milionu. 
Největší růst zažívají Asie, východní Evropa, 
Blízký východ a Afrika. Uvedla to analytická fir-
ma Gartner. Uživatelé mobilních plateb tak bu-
dou reprezentovat 2,1 % všech zákazníků mobil-
ních operátorů. Vedoucím regionem z pohledu 
placení mobilem je Asie, kde tyto služby využívá 
62,8 milionu lidí, tj. 2,6 % všech uživatelů. V re-
gionu Evropy, Blízkého východu a Afriky je to 
27,1 milionu lidí, což odpovídá 2,1 %. 
Firma SAS byla zařazena 
do Magic Quadrant 
Společnost SAS byla na základě poslední zprávy 
společnosti Gartner „Magic Quadrant for CRM 
Multichannel Campaign Management” zařazena 
do kvadrantu lídrů, který vyjadřuje grafické zná-
zornění trhu v určitém časovém období. Vypoví-
dá o tom, jak konkrétní dodavatelé podle analýzy 
společnosti Gartner splňují jí definovaná kritéria 
daného trhu. Zařazením do Magic Quadrant se 
SAS dostává mezi dodavatele, kteří podle společ-
nosti Gartner dosahují trvale lepších výsledků v 
celkové výkonnosti základního a pokročilého ří-
zení kampaní a integrace s e-marketingem.  

TECHNOLOGIE 

J&T Finance dosadila do 
Atlantiku svoje zástupce  
Společnost J&T Finance dosadila v souvislosti s 
dokončením akvizice skupiny Atlantik svoje zá-
stupce do představenstev společností Atlantik  
Asset Management a Atlantik finanční trhy. Před-
sedou představenstev obou firem se stal Tomáš 
Martinec. Nynější členy doplnili vždy tři zástupci 
nového vlastníka, představenstva obou firem jsou 
tak nyní šestičlenná. Představenstvo společnosti 
Atlantik FT rozšířili vedle Martince Štěpán Ašer 
a Miloš Badida. Zbývajícími členy jsou Miloslav 
Martínek, Milan Vaníček a Pavel Němec, dosa-
vadní předseda představenstev obou společností.  
Novými členy představenstva Atlatik AM se spo-
lu s Martincem stali Miloslav Zábojník a Miloš 
Badida. Doplnili tak Pavla Němce, Miloslava 
Martínka a Vratislava Svobodu. 
Josef Beneš je opět 
předsedou AKAT ČR 
Valná hromada Asociace pro kapitálový trh v ČR 
potvrdila setrvání Josefa Beneše ve funkci před-
sedy. J. Beneš, představenstva a generální ředitel 
ČSOB AM, je předsedou AKAT ČR od roku 
2008. Před nástupem do ČSOB působil ve Světo-
vé bance ve Washingtonu a jako ředitel úseku ob-
chodování na finančních trzích emerging markets 
investiční banky Standard Bank v Londýně. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


Bankéřům v ČR se nedaří získat zpět důvěru 
Mezinárodní výzkum GfK dlouhodobě sleduje míru důvěry, jakou obyvatel-

stvo přiznává představitelům různých profesí a institucí. Učitelé na základních a 
středních školách (90,3 %) se v ČR těší téměř stejné důvěře jako lékaři (90,8 
%). Obě profesní skupiny překonaly již jen pracovníci pošt (93,3 %) a hasiči 
(98 %). A přestože bankéřům se na mezinárodní scéně podařilo získat část ztra-
cené důvěry zpět, v ČR zatím stále ztrácejí. Navzdory tomu, že celosvětově není 
finanční krize zdaleka u konce, bankéři získávají ztracené body zpátky. Loni jim 
v Evropě a USA věřilo pouze 37 % obyvatel, letos je to 42 %. Přesto se výsled-
ky na národní úrovni dost liší. Němci (57 %), Švédové (56 %) a Poláci (54 %) 
důvěřují bankéřům nejvíc, v Itálii (24 %), Francii (27 %) a Rumunsku (28 %) se 
jejich povolání těší o poznání menší důvěře. V České republice jsou na tom s 
52% důvěrou relativně dobře, i když si oproti loňskému roku o šest procentních bodů pohoršili.   

Fio banka otevírá v Praze šestou pobočku 
Fio k dosavadním téměř 60 pobočkám po celé ČR otevírá další, v Praze již šestou. Pobočka poskytuje 

plný rozsah bankovních i investičních služeb, zejména vedení účtů bez poplatků a obchodování s cenný-
mi papíry. Klienti Fio mohou nyní kromě pěti poboček v Praze využít další obchodní místo. Nová po-
bočka je jim k dispozici v centru Prahy v těsné blízkosti sídla společnosti na adrese V Celnici 1028. 

SS ČS bude informovat zdarma via SMS 
Stavební spořitelna České spořitelny (SSČS) nabízí od 24. června klientům novou službu – SMS k 

úvěrovému účtu.  Jejím prostřednictvím bude spořitelna ihned informovat klienta o realizované operaci 
na jeho účtu úvěru ze stavebního spoření nebo překlenovacího úvěru. Zprávy budou navíc klienta upo-
zorňovat, že je v prodlení s plněním některých ze svých závazků. SS ČS poskytuje službu bezplatně.  

Prémie za odpovědnost od J&T Banky  
J&T Banka, která se zaměřuje primárně na oblast privátního ban-
kovnictví a investice, přichází s novým bankovním produktem z 
rodiny Clear Deal – „Strukturovaný vklad J&T Banky – prémie za 
odpovědnost“. Jedná se o tříletý strukturovaný vklad, který je 
kombinací termínovaného vkladu s garantovaným výnosem ve 
výši 2 % p.a. a pohyblivého úrokového výnosu, jehož výše je 
závislá na vývoji eura vůči koši  měn.  
„Aktuální dění na finančních trzích vysílá jednoznačné signály, že 
pouze ekonomiky států se zodpovědnou a nezávislou rozpočtovou 

politikou mají šanci na dlouhodobou prosperitu bez velkých otřesů v oblasti měnové stability,“ říká Petr 
Vodička, ředitel odboru finančních trhů J&T Banky. Strukturovaný vklad J&T Banky přináší novou 
příležitost pro ty, kteří dosud využívali především depozitní produkty či produkty s fixním výnosem. 
Zároveň je bránou do světa finančních trhů a investic, kterým se banka věnuje přes 12 let.   

Volksbank CZ snižuje úrokové sazby hypoték 
Volksbank CZ snížila úrokové sazby hypotečních úvěrů v průměru o 0,4 p.b. V návaznosti na toto 

snížení se banka rozhodla prodloužit akci Hypotéka bez starostí, a to až do 31. července 2010. Do  
8. srpna 2010 je také prodloužena akce na refinancování hypotečních úvěrů a úvěrů ze stavebního spoře-

Podle G20 je prioritou  
růst ekonomiky 
Představitelé skupiny G20 včera na závěr svého 
summitu v Torontu slíbili snižování rozpočto-
vých deficitů, jejich hlavní prioritou je ale pod-
pora hospodářského růstu. Skupina se zavázala 
ke snížení rozpočtových deficitů na polovinu do 
roku 2013 bez narušení růstu ekonomiky a k 
omezení rizikového chování bankovního sektoru. 
Ponechala však jednotlivým zemím možnost po-
stupovat vlastním tempem a zvolit takovou poli-
tiku, která bude vyhovovat národním zájmům.  
BIS o stažení opatření 
na podporu ekonomiky 
Vlády musí rázně snižovat rozpočtové deficity a 
centrální banky by neměly dlouho otálet se zvy-
šováním nákladů na půjčky, protože vedlejší dů-
sledky opatření na podporu ekonomiky by mohly 
vyvolat novou krizi. Uvedla to dnes ve své vý-
roční zprávě Banka pro mezinárodní vyrovnávání 
plateb (BIS). Světová ekonomika i finanční trhy 
se nyní podle banky zotavují, ačkoli oživení ve 
vyspělých ekonomikách zůstává křehké a je 
ohrožováno dluhovou krizí v eurozóně. Ekono-
miku podle BIS podpořily rozsáhlé vládní výdaje 
a mimořádné kroky centrálních bank. "Tato mo-
hutná opatření však mají silné vedlejší efekty a 
jejich nebezpečí začíná být zjevné," uvedla ban-
ka. Klíčem k zabránění dalším krizím zůstávají 
podle BIS reformy finančního systému, který ješ-
tě zdaleka není zdravý. BIS upozornila, že banky 
stále ještě nejsou mimo nebezpečí, protože se rý-
sují další odpisy špatných úvěrů a přetrvávají 
velké tlaky v oblasti financování. 
ECB chce novou  
nezávislou instituce 
ECB chce, aby na daňovou a rozpočtovou politi-
ku států v eurozóně dohlížela nezávislá instituce. 
Návrh v hospodářském výboru Evropského par-
lamentu představil šéf ECB Jean-Claude Trichet. 
Podle něj by EU rovněž měla citelně zpřísnit 
sankce za porušení hospodářských pravidel, ale 
vyvrátil možnost vyloučení z eurozóny. Podle 
analytického serveru Eurointelligence je Triche-
tův návrh rovněž vyslovením nedůvěry Evropské 
komisi. "Je naprostým základem, aby byl dohled 
nad rozpočtovou politiků států posílen," uvedl 
Trichet před europoslanci. 
Španělské banky  
jsou zdravější 
Španělské banky jsou zdravější, než si finanční 
trhy myslí, protože již vytvořily rezervy na tři 

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

  26/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

měsíčně na osobu. To je o 1163 Kč méně než domácnosti, v jejichž čele stojí člověk mladší 29 let. Za 
osobu stojící v čele domácnosti je přitom pokládán člověk s nejvyšším příjmem. Nejnižší příjmy měly 
domácnosti seniorů nad 70 let, 10 465 Kč měsíčně. 

Češi se „bohatstvím“ dotahují v EU na Slovince 
HDP v přepočtu na obyvatele v ČR loni zůstal na 80 % průměru EU. Češi se dotahují na Slovince, 

jejichž HDP na obyvatele se v roce 2009 propadl z 91 % na 86 %. ČR nadále patří 17. místo ze 27 člen-
ských států EU, Slovensku 20. místo s 72 %. Nejbohatšími obyvateli EU jsou z tohoto pohledu již tra-
dičně Lucemburčané, jejichž HDP na obyvatele je na 268 % unijního průměru.  

Eurozóna bojuje se zadlužeností členských států 
Podle nové čtvrtletní ekonomické prognózy společnosti Ernst & Young sice žádnému členskému státu 

Evropské hospodářské a měnové unie bankrot bezprostředně nehrozí, ale ekonomická krize zdaleka není 
zažehnána. Odhad růstu HDP pro celou eurozónu se snížil na 0,8 % pro letošní rok a na 1,3 % pro rok 
2011. Prognóza rovněž varuje, že pokud eurozóna neprovede řadu strukturálních reforem a neodstraní 
problémy, s nimiž se dnes potýká, může – podobně jako Japonsko v 90. letech 20. století – ztratit ve 
vývoji celé desetiletí. Jižní Evropě toto riziko hrozí dvojnásob. Vývoj ekonomiky v ČR ovlivňuje přede-
vším situace v Německu a dalších velkých státech EU. S ohledem na výraznější ekonomický růst v těch-
to zemích se v roce 2011 očekává v ČR rychlejší růst HDP – 3 %, v letech 2012–2013 pak 4–4,5 %.  

Nový český rekord v obratu 
Sdružení CZECH TOP 100, které již 16. rokem vyhlašuje žeb říček 100 nejvýznamnějších firem ČR, se 

rozhodlo vytvořit zápis do České knihy rekordů. Podmínkou pro vytvoření rekordu bylo na jednom 
místě symbolicky nashromáždit alespoň 1 000 000 000 000 Kč. Uskutečnění rekordu proběhlo tak, že 
manažeři předních českých firem u vstupu odevzdali vyplněný kupon s informací o výši obratu jejich 
podniků za loňský rok. „Do rekordu se v rámci večera nakonec zapojilo 65 českých společností. Celková 
hodnota jejich obratu byla téměř 1,3 bil. Kč. Zápis do České knihy rekordů se symbolickým titulem  
„1 000 000 000 000 Kč na jednom místě“ byl tak vytvořen,“ řekl Jan Struž, předseda CZECH TOP 100. 

www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz


čtvrtiny špatně vymahatelných úvěrů, které po-
skytly, tvrdí ratingová agentura Moody's Inves-
tors Service. Podle odhadů Moody's mají španěl-
ské banky na svých účtech asi 108 mld. EUR ve 
špatných úvěrech, na něž si dosud banky vytvoři-
ly rezervy odpovídající 75 % hodnoty.  
Rubl jako rezervní měna? 
Rusko v rámci snah o snížení dominance dolaru 
chce, aby se rubl stal jednou ze světových rezerv-
ních měn. Prezident Dmitrij Medveděv uvedl, že 
zatímco před třemi pěti lety to vypadalo jako fan-
tazie, nyní se o této možnosti „vážně diskutuje“.  
Více pravomocí  
pro Eurostat 
Ministři financí EU se dohodli, že dají více kont-
rolních pravomocí Evropskému statistickému 
úřadu (Eurostat). Posílení jeho role by mělo ex-
pertům úřadu dát možnost provádět širší kontrol-
ní mise v zemí bloku. Podle EK by již brzy mohli 
experti vyrazit zkoumat údaje do Bulharska.  
Ekonomická prognóza EU 
Jarní hospodářská prognóza Komise potvrzuje, 
že v EU dochází k hospodářskému oživení. Podle 
předpovědí by měla akonomika EU začít znovu 
růstat, a to o 1 % v roce 2010 a o 1,75 % v roce 
2011. Mírné zlepšení se očekává v důsledku sil-
nějšího růstu aktivit a obchodu, jakož i lepších 
vnějších výhledů. Několik států zůstává i nadále 
v recesi – nejvíce by měla klesat ekonomika Lo-
tyšska (–3,5 %) a Řecka (–3,0 %). 
Světový podnikatel  
roku 2010 byl vyhlášen 
Světovým podnikatelem roku 2010, byl na slav-
nostním ceremoniálu v Monte Carlu, pořádaném 
Ernst & Young, vyhlášen Michael Spencer, 
Group CEO makléřské společnosti ICAP. Stává 
se tak desátým vítězem této prestižní podnikatel-
ské soutěže. Za ČR bojoval Eduard Kučera, za-
kladatel firmy AVAST Software a spolutvůrce 
antivirového programu avast! 
Světový klub milionářů 
se loni rozrostl 
Bohatí loni dále zbohatli, a to přesto, že globální 
ekonomika klesla o 2 %. Počet dolarových milio-
nářů ve světě loni ve srovnání s rokem 2008 
stoupl skoro o šestinu na 10 milionů a v souhrnu 
vlastnili majetek za 39 bil. USD, meziročně  
o 19 % více. Vyplývá to ze zprávy společnosti 
Merrill Lynch-Capgemini, která vychází z prů-
zkumu mezi více než 1100 movitými investory, 
jimž majetek spravuje třiadvacet bank či fondů. 

Středisko cenných papírů loni snížilo ztrátu  
Středisko cenných papírů loni snížilo ztrátu na 18,2 mil. K č oproti 21,2 mil. Kč v roce 2008. Středisko 

skončilo činnost 25. června.  

J&T dokončila akvizici finanční skupiny ATLANTIK 
Dne 21. června 2010 došlo k dokončení transakce, kterou společnost J&T FINANCE nabyla 100% 

podíl ve společnostech ATLANTIK Asset Management investiční společnost a ATLANTIK finanční 
trhy. Poradcem kupujícího byla právní kancelář Allen & Overy. „Po dokončení transakce se můžeme 
začít naplno věnovat přípravě a realizaci společných cílů; primárním je rozvoj služeb pro naše klienty. 
Současné nabídky všech společností se dobře doplňují, z transakce tak budou profitovat zejména klienti 
a obchodní partneři, kteří získají lepší zázemí a přístup k novým službám,“ říká Štěpán Ašer, generální 
ředitel J&T Banky: „Spojení znamená pro J&T významný krok ve strategickém záměru rozvíjet své půso-
bení na kapitálových trzích, jak v oblasti obchodování, správy aktiv, tak p ři přípravě nových emisí.“  

Nebankovním brokerům vzrostl počet klientů 
Nebankovní obchodníci s cennými papíry získali loni desítky tisíc 
nových klientů. Ke konci roku 2009 měli celkem 140 800 klientů, což 
bylo meziročně o 23 % více, vyplývá ze zprávy ministerstva financí o 
vývoji finančního trhu v roce 2009. Bankovním obchodníkům loni 
naopak klesl počet smluvních klientů meziročně o 45,3 % na 696 400. 
Podle MF ČR je ale pokles ovlivněn změnou metodiky. Údaje zahrnují 
od roku 2009 pouze ty zákazníky, kteří ke konci roku měli u daného 
obchodníka evidované cenné papíry. Před rokem 2009 zahrnovaly i 

klienty, kteří na konci roku měli evidované deriváty ne-bo finanční prostředky či v průběhu roku obcho-
dovali, ale na konci roku žádné cenné papíry evidované neměli. Online broker Fio loni získal téměř 9000 
nových klientů a celkem měl ke konci roku 2009 přes 32 000 klientů. Brokerjetu České spořitelny loni 
vzrostl počet klientů o více než 2500 na 16 400 klientů. 

Skupině PPF loni výrazně klesl zisk 
Skupině PPF loni výrazně klesl konsolidovaný čistý zisk podle mezinárodních účetních standardů na 

271 mil. EUR (zhruba 7 mld. Kč) z 2,49 mld. EUR o rok dříve. Předloňský výsledek byl významně 
ovlivněn jednorázovým ziskem z transakce se skupinou Generali, který dosáhl 2,7 mld. EUR a byl za-
účtován jako zisk z ukončených operací. Celkový objem aktiv vzrostl loni o 0,7 % na 10,8 mld. EUR 
(asi 280 mld. Kč). Celkový objem vlastního kapitálu se zvýšil o 6,3 % na 3,95 mld. EUR (102 mld. Kč). 
Konsolidovaný poměr vlastního kapitálu k celkovému objemu aktiv stoupl na 36,6 % ze 34,7 % na kon-
ci roku 2008. Zisk z pokračujících operací skupiny PPF za rok 2009 představuje nejvyšší hodnotu dosa-
ženou během posledních tří let. Jeho meziroční růst 476 mil. EUR (12,3 mld. Kč) byl ovlivněn hlavně 
optimalizací podnikání a programem snižování nákladů, který byl ve skupině zahájen na podzim 2008. 

Nabídka investičních služeb bez povolení ČNB  
ČNB upozornila veřejnost na aktivity Davida Maráška, MBA, který na území ČR v zastoupení americ-

ké společnosti Wentworth Securities, Inc. neoprávněně nabízí investiční služby. Podle vyjádření ČNB  
David Marášek, MBA a společnost Wentworth Securities, Inc. nemají v současné době licenci na posky-
tování investičních ani jiných služeb na finančním trhu v ČR. Uvedené subjekty proto nejsou oprávněny 
poskytovat investiční služby na území ČR a nepodléhají dohledu ČNB. Na vložené finanční prostředky 
se nevztahuje možnost náhrady z Garančního fondu obchodníků s cennými papíry. 

ní za snížený zpracovatelský poplatek 999 Kč. „Úrokové sazby u hypoték jsme snížili na 3,99 % p. a. pro 
tříletou fixaci se splatností do 10 let a 4,49 % p. a. pro t říletou fixaci s libovolnou dobou splatností. Tyto 
sazby včetně 50% slevy na zpracovatelském poplatku budeme garantovat v rámci akce Hypotéka bez 
starostí, kterou jsme prodloužili až do konce července,“ uvádí Jiří Škrob, produktový manažer 
Volksbank CZ. „U akce na refinancování hypotečních úvěrů a meziúvěrů ze stavebního spoření nabízí-
me tříletou fixaci už za 3,99 % p. a. pro splatnost do 10 let, resp. 4,49 % p. a. pro ostatní splatnosti. 
Zpracovatelský poplatek bude stále činit pouze 999 Kč,“ doplnil Jiří Škrob. 

COFIDIS spouští nový web 
Po šesti letech působení společnosti COFIDIS v ČR prodělal web společnosti zásadní změnu designu. 

Pro klienty tak web získává nejen p řívětivější vzhled, ale je také nově obohacen o velké množství užiteč-
ných informací a také o novou žádost online.Společnost COFIDIS je první z devíti zemí, ve kterých 
COFIDIS působí, která sjednotila svým vzhledem svůj web s webem mateřské společnosti ve Francii.  

  26/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

V příloze časopisu  
Bankovnictví najdete… 

• virtualizace zvyšuje               
dostupnost IT systému a uživatelé 
získají mnohem  komfortnější 
služby než doposud 
• novým impulsem                         
pro virtualizaci se stal                    
cloud computing  – a to nejen 
proto, že funguje  na velmi         
obdobném principu 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 

získáte na tel. čísle 800 110 022  
nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Janota navrhl daň z pojistného 

Ministr financí Eduard Janota navrhl podle Mladé fronty Dnes vznikající vládě ODS, TOP 09 a Věcí 
veřejných zavedení daně z vybraného pojistného. Důvodem je snaha zaplnit díry ve státní kase. Různé 
pojistky by tak mohly zdražit až o 20 %, píše deník. "Na ministerstvu financí vznikl materiál s vějířem 
možností, jak snížit deficit. Jednou z nich je i zavedení dan ě z pojistného, která je v Evropě obvyklá," řekl 
ředitel pro daně MF ČR Martin Jareš. Jeho odbor nyní zpracovává podrobnosti návrhu.  

Makléři zprostředkovali obchody za 23,7 mld. Kč 
Makléřské společnosti sdružené v Asociaci českých pojišťovacích makléřů (AČPM) v roce 2009 zpro-

středkovaly pojistné v objemu 23,714 mld. Kč, což je nejvyšší částka za patnáctiletou historii Asociace. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz


WIIW: Přímé investice  
v SVE letos oživí  
Příliv zahraničních přímých investic do střední a 
východní Evropy letos po loňském propadu mír-
ně oživí, vysoké předloňské úrovně však zdaleka 
nedosáhne. Nejvíce se investice zvýší v Polsku a 
Rusku, klesnou naopak v jihovýchodní Evropě, 
předpověděl vídeňský institut WIIW. 
Fed nechá úrokové sazby 
na rekordním minimu 
Úrokové sazby zůstanou na úrovni 0–0,25 %. Na 
této nízké úrovni se drží od prosince 2008. Fed 
ve středu po dvoudenním zasedání svého měno-
vého výboru obnovil slib, že základní úrokovou 
sazbu ještě po delší dobu ponechá na rekordním 
minimu. Připustil též, že slibné oživování největ-
ší ekonomiky světa by se mohlo zpomalit, zejmé-
na kvůli nepříznivé finanční situaci v Evropě.  
AgBank vybrala 
koordinátory své IPO 
Čínská Agricultural Bank of China (AgBank) vy-
bral banky, které budou koordinovat jeho chysta-
nou primární emisi akcií (IPO). Polostátní Ag-
Bank chce za část svých akcií získat více než 23 
mld. USD a má šanci, že její IPO bude největší 
na světě. Poradenství při uvedení akcií na trh tu-
díž bude lukrativní záležitostí i pro vybrané ban-
ky. Globálními koordinátory emise banka zvolila 
společnost CICC, americké investiční banky 
Goldman Sachs a Morgan Stanley, a také svou 
vlastní makléřskou součást. AgBank již dříve 
oznámila, že obří emisi bude upisovat celkem 11 
bank. Na společných globálních koordinátorech 
leží největší díl zodpovědnosti za umístění akcií 
na trh. Za to jim také náleží největší část odměny. 
Ta v případě emise AgBank bude asi také největ-
ší, jakou si kdy jaká banka za tuto práci odnesla. 
Banky mohou investovat 
do rizikových fondů  
Americké banky získaly ve vyjednáváních obou 
komor amerického Kongresu o reformě regulace 
finančního sektoru výjimku z navrhovaného zá-
kazu investic do rizikových obchodů a fondů. 
Dohadovací výbor Senátu a Sněmovny reprezen-
tantů se dohodl na modifikaci tzv. Volckerova 
pravidla, aby banky mohly omezeně investovat 
do hedgeových fondů a fondů soukromého kapi-
tálu. Zákon by měl být schválen do 4. července.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  26/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

S kartou Cetelem další slevy u nových partnerů 
Cestovní kancelář Čedok a outdoorový obchod ALPINE PRO rozšíří od  
1. července věrnostní program Cetelem Klub. Všichni držitelé kreditních karet 
Cetelem tak mohou na svých nákupech ještě více ušetřit a uplatnit slevy až do 
výše 40 %. „Ještě před letní dovolenou jsme chtěli držitelům našich kreditních 
karet nabídnout více možností, jak získat slevy, proto jsme rozší řili síť našich 
spolupracujících partnerů,“ uvedl Tomáš Siegler ze správy marketingu a ko-
munikace společnosti Cetelem. Od letošního července rozšířili síť Cetelem 
Klubu dva noví partneři. U cestovní kanceláře Čedok lze využít slevy ve výši 
20 % na nákup leteckého pobytového zájezdu do Řecka zakoupeného od 1. 7. 

2010. U druhého obchodníka čeká na klienty 10% sleva na zboží ALPINE PRO.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ  Registrace do soutěže WebTop100  
Uzávěrka soutěže WebTop100, hodnotící kvalitu 

webů českých firem, je již 30. června 2010.  
 

Soutěže se může zúčastnit jakákoli firma podnikající v ČR s 
webem v českém jazyce. Jednotlivé webové prezentace mohou 
společnosti registrovat prostřednictvím online formuláře, který je  

k dispozici na stránkách soutěže WebTop100. Své online prezen-
tace mohou firmy přihlásit do některého z 11 oborových žebříčků, 

nebo dvou speciálních žebříčků - Microsite a Marketingový 
nástroj. Internetové prezentace mohou přihlašovat jak jejich 

vlastníci, tak webdevelopeři, kteří se na jejich přípravě podíleli. Ti 
mohou i letos využít AKCE 4+1 zdarma. 

Podrobnosti najdete na www.webtop100.cz. 

SOUTĚŽ 

Rozhodující část z této sumy tvořilo neživotní pojištění, na něž připadlo 94 % celkového pojistného. 
Makléři kromě toho zprostředkovali zajistné smlouvy v objemu 3,47 mld. Kč. 

Pojišťovny: 15 700 škod po záplavách 
Pojišťovny mají od klientů nahlášeno po záplavách 15 700 pojistných událostí za celkem 1,4 mld. Kč. 

Téměř polovinu jich vyřídily.  

Přibývá krádeží a vloupání, tvrdí Generali 
V počtu i celkové výši způsobených škod hrají letos jednoznačně prim rozmary počasí. V tichosti 

přitom rostou pojistné události, které souvisí s krádeží, vloupáním nebo odcizením. Zatímco loni nahlá-
sili klienti Generali přes 2000 uvedených pojistných událostí za 32 mil. Kč, za prvních pět měsíců letoš-
ního roku činil jejich počet přibližně 1200, přičemž celková škoda vyskočila na 38 mil. Kč. V meziroč-
ním srovnání se jedná o 140% nárůst. Do zmíněného srovnání nejsou zahrnuty krádeže motorových 
vozidel, která jsou dnes zabezpečena mnohdy daleko lépe než například vybavení domácnosti.  

Česká pojišťovna eviduje více vykradených bytů 
Česká pojišťovna během prvních pěti měsíců letošního roku zazname-

nala 5863 případů vloupání do domů a bytů a zaplatila na pojistném 
stovky milionů korun. Z pojištění majetku a nemovitostí tak meziročně 
eviduje nárůst o 366 pojistných událostí. Denn ě zloději navštíví v průmě-
ru téměř 40 domácností, pojištěných u ČP. Česká pojišťovna denně řeší 
desítky případů krádeží v bytech a domech a očekává jejich nárůst i bě-
hem následujících dnů dovolených. Právě proto také lidem ČP umožňuje 
pojistit si mimo jiné domácnost pouze na dobu, kdy jsou v zahraničí. 
Pojištění opuštěné domácnosti jim zaručuje plnění až do výše zvoleného 
limitu na pořízení nových věcí v případě jejich poškození, zničení či ztráty způsobenými například požá-
rem, povodní, záplavou, vichřicí, krupobitím, vodovodní havárií a odcizením. 

Pojištění domácností s bonusem 20 % 
V rámci pojištění domácnosti nabízí DIRECT Pojišťovna novým klientům vstupní bonus – 20% slevu 

z ceny pojištění. Klienti získávají v ceně pojištění také dárek v podobě asistenčních služeb a pojištění 
zahrady či květin na terasách či balkonech. „DIRECT Pojišťovna pojišťuje majetek na nové ceny. V 
případě pojistné události tak klient získá pojistné pln ění v takové výši, aby si za zničenou věc mohl poří-
dit věc novou. Pojištění tak zajistí uvedení domácnosti do původního stavu,“ říká Tomáš Zavoral, tisko-
vý mluvčí pojišťovny. V rámci pojištění majetku si lze sjednat pojištění nemovitosti, domácnosti a odpo-
vědnosti občanů. Komplexní pojistné balíčky MINI, OPTI a MAXI kombinují různé varianty ochrany 
majetku proti živelním událostem, odcizení, vandalismu, vodovodním škodám či proti přepětí a zkratu.  

APF: Lidé dávají na připojištění méně  
Lidé si na penzijní připojištění ukládají méně peněz. Průměrný měsíční příspěvek účastníka v 1. čtvrt-

letí klesl na 429 Kč, když v roce 2009 činil 444 Kč a předloni 450 Kč. Příspěvky na připojištění jsou tak 
pod 2 % průměrné hrubé mzdy a nemohou tak vyrovnat pokles příjmu při odchodu do důchodu. Na 
penzi si na konci března 2010 spořilo 4,5 milionu lidí, o 31 tisíc více než na konci roku 2009. Míra zapo-
jení obyvatelstva v penzijním připojištění převyšuje 70 % ekonomicky aktivních lidí v ČR, a to bez 
započtení penzijně připojištěných nad 60 let, kteří tvoří asi pětinu z celkového počtu spořících.  

Necelá třetina řidičů dodržuje předpisy  
Podle průzkumu asociace AXA Prévention jen 28 % řidičů striktně dodržuje dopravní předpisy, nao-

pak 34 % je prakticky ignorují. Největší problém představuje riziková jízda ve městech a podceňování 
únavy. Polovina řidičů nepoužívá směrová světla a usedá za volant ospalá. „Průzkum byl proveden mezi 
řidiči ve Francii, výsledky českých řidičů by však byly nejspíše velmi podobné,“ uvedl Marek Zeman, 
ředitel PR a komunikace finanční skupiny AXA, a dodává: „Řidiči, kteří se chovají na silnicích nebez-
pečně, zpravidla vědí, že by tak jednat neměli. Například 87 % motoristů považuje řízení vozidla v ospa-
losti za nebezpečné, a přesto každý druhý řidič v tomto stavu za volant usedne.“  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.webtop100.cz

